⁸⁾ Ovid. *Metamorph.* XII, 28. 29. Vid. de eadem re elegantissimum Lucretii locum, lib. I, 85—102. ubi in fine poeta exclamat:
Tantum religio (i. e. metus deorum) potuit suadere malorum!

cellentes eadem crudeli ac foeda superstitione sese contaminasse.⁹⁾ Nec romana historia vacat cruentis eiusmodi sacrorum exemplis. Cum enim post funestissimam prope Cannas pugnam et publicis et domesticis cladibus affecti essent Romani, aliisque insuper prodigiis terrerentur: non solum Delphos miserunt sciscitatum, *quibus precibus supplicisque deos possent placare*, sed etiam, antequam oraculi responsum ad eos perlatum erat, ex suis ipsorum fatalibus libris sacrificia aliquot extraordinaria fecerunt. Inter quae Gallum et Gallam, Graecum et Graecam vivos sub terra in *locum iam ante hostiis humanis imbutum* demiserunt.¹⁰⁾ Porro de Gallis testatur Cic. in *orat. pro M. Fontejo*, c. 10. §. 21. eos usque ad sua ipsius tempora, si quando aliquo metu *adducti deos placandos* esse arbitrati sint, *hostiis humanis* eorum aras ac templa funestasse, et existimasse, *deos immortales hominum sanguine facillime posse placari*.¹¹⁾ Quamquam autem immanis illa et barbara

⁹⁾ Duo tantum ex allatis illic exemplis enarrabo maxime memorabilia. Nimirum cum Themistocles ante pugnam navalem prope Salamina sacra faceret, Euphrantidis vatis iussu cogebatur, trium pulcrorum nobiliumque iuvenum *καταρξασθαι και καθιερωσαι παντις ωμηστη Διονυσω προσευξαμενον* οὕτω γαρ ἅμα σωτηριαν τε και νικη εσσεθαι τοις Ἑλλησιν, ut refert Phantias apud Plutarch. l. l. p. 118 sq. Huic narrationi adde morem Atheniensium et Massiliensium, singulos quotannis homines horrendis execrationibus devovendi; ut numinum iras in eorum capita provocarent atque a caeteris civibus averterent. Apud Aristoph. *Plut.* 454. ad verba: *ω καθαραματε, Schol.* sic habet: *καθαραματα ελεγοντο οι επι καθαρσει λοιμον τινος η τινος ετερας νοσον θυνομενοι τοις θεοις. Τοντι δε το εθος και παρα Ρωμαιοις επεκρατησε.*

¹⁰⁾ Vid. Liv. XXII, 57. Habet cum ea re similitudinem quandam Deciorum celebratum factum, qui, *tamquam luendis periculis publicis piacula essent, ad auferendas coelestium, inferorum iras secum hostium legiones mactandas Telluri ac Diis Manibus dabant*, teste *eod.* VIII, 9. coll. lib. X, 28. Cotta quidem apud Cic. *de nat. dd.* III, 6. §. 15. contendit, fuisse hoc *στρατηγημα* quoddam *eorum imperatorum, qui patriae consulerent, vitae non parcerent*. Verum si vel in Deciis eiusmodi consilium fuerit, tamen multitudo longe secus iudicavit. Nec video, quale *στρατηγημα* fuerit M. Curtii in patentem terrae hiatus sese proicientis, qui etiam pro salute populi Romani se devovisse credebatur. Vid. Liv. VII, 6.

¹¹⁾ Haec non oratorum more a Cicerone in rem suam nimis exaggerata esse, testis est Iul. Caes., qui lib. VI. *de bello Gall.* c. 16. refert, publice privatimque apud hanc gentem eius generis sacrificia instituta fuisse, *quod, pro vita hominis nisi vita hominis reddatur, non posse aliter deorum immortalium numen placari arbitrabantur*.

consuetudo hominum immolatorum, quae apud plurimos antiquioris aevi populos invaluerat,¹²⁾ Christi temporibus apud quosdam eorum cultiores ac politiores dudum obsoleverat: perversa tamen de deo cogitandi ratio, qua ista consuetudo nitebatur, perdurabat adhuc, atque tam altas in hominum animis radices egerat, ut ipsi theologiae christianae vestigia quaedam haud obscura inprimeret. Fuerunt enim, qui mortis, quam Iesus pro salute generis humani subiit, causam exinde repeterent, quod deus ob delicta hominum iratus iisque inimicus non nisi sanguine Christi effuso leniri et placari potuerit; cum tamen Iesus ipse eiusque discipuli longe aliam planeque contrariam mortis huius saluberrimae rationem afferrent, nempe impensum dei amorem erga miserum genus humanum.¹³⁾ Recte igitur colligimus, Christi aetate longe maximam generis nostri partem ita erga summum numen affectam fuisse, ut illud metuere magis et tamquam dominum severum revereant, quam parentis instar amarent ac colerent. Ista enim de deo cogitandi ratio ab antiquissimis inde temporibus¹⁴⁾ ad posteriora saecula tradita ita quasi inveterata fuit et infixata in animis hominum, ut aegre posset evelli rursus ac penitus eradicari. Hinc non sine omni veri similitudine coniecerunt quidam ac contenderunt, universam dei cognitionem atque cultum a timore ob horribiles quosdam naturae eventus, fulgura, tonitrua, maris aestum, terrae motus, reliqua, originem traxisse.¹⁵⁾ Verum si vel ista ratio

¹²⁾ Vid. Meinersii *Gesch. aller Rel.* cap. 10. §. 8. not. b. et §. 9. tot. inpr. vero not. e. Etiam Anglus quidam, Bryant, accurate hanc rem exposuit; sed libri ab eo conscripti copia nobis non facta est. Cf. Iselini *Gesch. d. Menschh.* T. I. lib. 3. c. 19. p. 284.

¹³⁾ Vid. *Ioh.* III, 16. *1 Ioh.* IV, 9. 10. *ad Rom.* V, 6—8. et *ad Thessal. ep.* 2. c. II, 16. Cf. etiam Morus in *Epitome* P. IV. c. 1. p. 122 ss. *ed. alt.* Eberhard in *Apol. Socratis.* T. I. p. 86 ss. et Spalding in *Gedanken üb. den Werth der Gefühle im Christenth.* p. 123 ss. *ed.* 2.

¹⁴⁾ Reperiuntur iam in narratione de lapsu primorum hominum (*Gen.* III, 8 ss.) et caede Abelis per Cainum (c. IV, 11. 12.) eius rei indicia quaedam.

¹⁵⁾ *Quid mirum*, philosophatur Lucretius (l. e lib. V. supra l.)

*Quid mirum, si se temnunt mortalia saecula,
Atque potestates magnas mirasque relinquunt
In rebus vires divum, quae cuncta gubernant.*

Etiam *Cleanthes*, nobilis Stoicae disciplinae philosophus, deorum notionem ex parte saltem inde informatas esse statuit, teste Cic. *de nat. dd.* II, 5. init. Notus est *Humius*, recentior huius sententiae

minus probatur, facile potest alio modo illius timoris origo indagari. Cum enim ea sit imbecillitas humani animi, ut ab initio sensibus indulgeat et phantasiae, sero autem nec sine magna difficultate variisque erroribus meditando ac ratiocinando ea assequi discat, quae sunt a sensibus et rebus in eos incurrentibus remota: non possunt non homines, quando de naturis ac potestatibus humana elatioribus, imo suprema aliqua cogitare incipiunt, humano more de iis cogitare. Iam cum omnes fere antiquitatis populi sibi haberent persuasum, deos suos humana forma et artibus nostro corpori haud absimilibus gaudere, debebant etiam animum eorum *αὐθροσπονιᾶθως* effingere. Quidni igitur illos iracundos, aemulos, inimicos, malevolos, irritabiles, atque hinc tremendos putarent, cum eosdem in libidinem quoque et voluptatem omnis generis propensos esse crederent?¹⁶⁾

§. 9.

Hactenus conditionem generis humani Christi aetate ex ea parte consideravimus, qua deum eiusque cultum spectat, vidimusque, totam fere religionem timore numinis summi nixam fuisse. Accedimus iam ad alterum, quod ex instituti nostri ratione ad hanc conditionem explicandam pertinet, atque in *modo* versatur, *quo erga alios sui generis affecti erant homines illorum temporum*. Ad quam rem investigandam via nobis iam praemunita videtur. Cum enim homines deos suos ita effingerent, uti ferebat ipsorum ingenium, iisque inter alia etiam partium studium, malevolentiam, invidiam, iracundiam, crudelitatem et inimicitiam quandam erga genus humanum tribuerent: videtur inde concludi posse, homines ipsos, eiusmodi deorum cultores, iisdem fere affectionibus obnoxios et in eadem vitia pronos fuisse. Ne vero quis forsitan nos iniquioribus illis antiquitatis censoribus annumeret, qui quam maxime delectantur inquirendis, enarrandis et amplificandis veterum erroribus ac vitiis, ut nempe recentiorum laudes eo magis exsplen-

patronus. Vid. quae contra monet Eberhard in *Apol. Socratis*. T. II. p. 469 sq.

¹⁶⁾ *Ἐρωτικὸν καὶ εἰς Ἀφροδίτην κερχμενὸν* Iovem dicit Lucian. lib. I. p. 255. Et *Velleius* apud Cic. *de nat. dd.* I, 16. init. ait: Poetae et ira inflammatis et libidine furentes induxerunt deos, feceruntque, ut eorum bella, pugnas, proelia videremus, odia praeterea, dissidia, discordias, querelas, lamentationes, effusas in omni intemperantia libidines etc. Fuisse autem multitudinem vel inter Graecos literis excultos foedae superstitioni deditissimam, anilibusque de diis suis fabulis omnem habuisse fidem, exemplis quibusdam docuit Bartholemy in *itinere Anacharsis iun. per Graec.* T. V. p. 192—5. *vers. theot.*

descant: hoc praesertim loco praemonendum videtur, nos non omnes ac singulos eodem habere loco, omnibusque eandem pravitatem tribuere. Fuisse enim omni tempore, qui a vulgari sentiendi agendi que ratione sive naturae bonitate excitati sive aliarum rerum opportunitate adiuti discederent, quis non concesserit? Sed dum hic nobis res est cum universo humano genere eiusque indole, singulorum quidem virtutem ac praestantiam lubenter agnoscimus et vehementer admiramur, verum in hac disquisitione iure praetermittimus. Hac cautione adhibita fidenter contendimus; hominum Christi aetate viventium indolem positam fuisse in *animi quadam ferocia, illiberalique φιλαυτιε*.

§. 10.

Ad hanc sententiam probandam primum provocamus ad id, quod a priscis hominibus *naturae humanae excellentia et dignitas, iuraque inde oriunda et officia magnam partem neglecta et paene ignorata fuerunt*. Apparet hoc iam e more veterum, antea commemorato, hominibus interdum pro victimis utendi, eosque inprimis in sacris funebribus ad mortuorum manes honorandos et placandos mactandi; ¹⁷⁾ quod quam indignum sit praestanti hominis natura, nemo non agnoscit. Sed longe magis illud fit perspicuum e dura et inmani ratione, qua in gerendis bellis utebantur veteres. Saepenumero enim tanta cum atrocitate tamque capitali odio inter eos decertabatur, ut non homines cum hominibus litigasse, sed belluas cum belluis conflictatas esse putes. Conspicere enim non raro licet regiones vastatas, moenia diruta, urbes incensas, fana expilata, opes direptas, mulieres stupratas et cum reliquis incolis, nisi forte universa gens aut mares certe ad interuicium usque delerentur, in duram servitutem abactas. Cui non in mentem veniunt bella inter Israelitas et Cananaeae finitimarumque regionum incolas gesta? quae quamvis a quibusdam theologis tamquam necessaria ad conservandam veram religionem excusata fuerint, tamen quoad omnia, quae in ipsis atrociter, crudeliter, et immaniter ab Israelitis ipsis eorumque ducibus facta sunt, vix defendi posse videntur. ¹⁸⁾ Porro Chaldaeorum Assy-

¹⁷⁾ Sic Achilles δωδεκα Τρωων μεγαθυμων υιους εσθλους; ferro trucidatos una cum Patroclo in huius honorem igne cremandos rogo imposuit, narrante Hom. *Il. ψ.* 175 ss. Cf. Caes. *de bel. Gall.* VI, 19 ult. Narrante Sueton. *Octav.* c. 15. hic imperator trecentos Perusinos ad aram Divo Iulio exstructam hostiarum more mactavit. Quod quamquam poëtae et vindictae causa fiebat, tamen speciem sacrificii habebat crudelissimi. Ita et Polyxena ad Achillis tumulum mactata fertur. Ovid. *Met.* XIII, 440.